
Caderno 1 – Diário do Executivo

circula em todos os municípios e distritos do estado	 ANO 126  – Nº 64 – 40 PÁGINAS	 BELO HORIZONTE, sábado, 07 de Abril de 2018

Sumário
Diário do Executivo   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  1

Governo do Estado. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1
Secretaria Geral da Governadoria . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1
Secretaria de Estado de Governo. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 2
Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 2
Secretaria de Estado de Cidades e de Integração Regional. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 2
Secretaria de Estado de Cultura. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 2
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agrário. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 2
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e Ensino Superior. .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 2
Secretaria de Estado de Esportes. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3
Secretaria de Estado de Fazenda. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3
Secretaria de Estado do Meio Ambiente e do Desenvolvimento Sustentável . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4
Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 7
Secretaria de Estado de Saúde. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 14
Secretaria de Estado de Administração Prisional . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 16
Secretaria de Estado de Segurança Pública. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 18
Secretaria de Estado de Trabalho e Desenvolvimento Social. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 18
Secretaria de Estado de Transportes e Obras Públicas . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 18
Secretaria de Estado de Educação. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 19
Controladoria-Geral do Estado . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 32
Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 32
Polícia Militar do Estado de Minas Gerais . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 33
Editais e Avisos. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 33

Diário do Executivo  
Governo do Estado

Governador: Fernando Damata Pimentel

Leis e Decretos
DECRETO NE N° 170, DE 6 DE ABRIL DE 2018.

Declara luto oficial no Estado de Minas Gerais.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de atribuição que lhe confere 
o inciso VII do art. 90 da Constituição do Estado,

DECRETA:

Artigo único – Fica declarado luto oficial no Estado de Minas Gerais, por três dias, a partir da data 
deste decreto, em sinal de pesar pelo falecimento do Senhor Herbert José Almeida Carneiro, Presidente do Tri-
bunal de Justiça do Estado de Minas Gerais.

Palácio da Liberdade, em Belo Horizonte, aos 6 de abril de 2018; 230° da Inconfidência Mineira 
e 197º da Independência do Brasil.

FERNANDO DAMATA PIMENTEL
06 1082086 - 1

Atos do Governador
ATOS ASSINADOS PELO SENHOR GOVERNADOR DO 
ESTADO, EM DATA DE ONTEM:

PELO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS

autoriza, nos termos do art. 87 da Lei nº 5.301, de 16 de outubro de 
1969 e do art. 11 do Decreto nº 45.260, de 22 de dezembro de 2009, o nº 
100384-7, CORONEL BM CLÁUDIO ROBERTO DE SOUZA do 
Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Minas Gerais, a ausentar-se 
do país, no período de 22/04/2018 a 06/05/2018, em missão oficial em 
Indianápolis e Nova Iorque - Estados Unidos, com ônus para o Estado, 
observada as diretrizes da Câmara de Orçamento e Finanças.

autoriza, nos termos do art. 87 da Lei nº 5.301, de 16 de outubro de 
1969 e do art. 11 do Decreto nº 45.260, de 22 de dezembro de 2009, o nº 
160365-3, 1° TENENTE BM PEDRO DOSHIKAZU PIANCHÃO 
AIHARA do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Minas Gerais, a 
ausentar-se do país, no período de 22/04/2018 a 06/05/2018, em missão 
oficial em Indianápolis e Nova Iorque - Estados Unidos, com ônus para 
o Estado, observada as diretrizes da Câmara de Orçamento e Finanças.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO

em cumprimento a decisão proferida nos Autos nº 
9012948.13.2017.813.2014, nomeia, em caráter precário, em virtude 
de aprovação em concurso público de que trata o Edital SEPLAG/SEE 
nº 01/2011, para o provimento do cargo da Secretaria de Estado de Edu-
cação, o candidato abaixo relacionado.
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – NÍVEL I – GRAU A
MATEMÁTICA
METROPOLITANA B/CONTAGEM

CPF Nome Classificação Vaga

031.668.916-50 Roney Ribeiro 
Almeida 128º ED 2800

em cumprimento à decisão proferida nos Autos nº 1.0000.17.089862-
1/000, retifica o ato de recondução referente à candidata Taísa Martha 
Domingos Vaz, publicado no Diário Oficial dos Poderes do Estado, em 
09 de novembro de 2017, página 05, coluna 01, da Secretaria de Estado 
da Educação.

Onde se lê:
Retroagindo seus efeitos a 11 de agosto de 2017, data de sua posse 
e exercício

Leia-se
Retroagindo seus efeitos a 06 de janeiro de 2017, data de sua 
posse.

em cumprimento à decisão proferida no Mandado de Segurança nº 
1.0000.18.018869-0/000, nomeia, em caráter precário, em virtude de 
aprovação no concurso público no que se refere o Edital SEPLAG/
SEDESE Nº 01/2013, para o provimento de cargo da Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Social.

ANALISTA DE GESTAO E POL. PUB. EM DESENVOLVI-
MENTO - NÍVEL I - GRAU A
Psicologia
BELO HORIZONTE

CPF Nome Classificação Vaga

088.951.876-95 Rafael Henrique 
Roquette Andrade 16º SU4

em cumprimento à decisão no Mandado de Segurança nº 
1.0000.16.000265-5/002, nomeia, em caráter precário, em virtude de 
aprovação em concurso público de que trata o Edital SEPLAG/SEDS nº 
08/2013, para o provimento do cargo da Secretaria de Estado de Admi-
nistração Prisional, o candidato abaixo relacionado.
AGENTE DE SEGURANÇA PENITENCIÁRIO – NÍVEL I – 
GRAU A
ENSINO MÉDIO
12ª RISP - IPATINGA (masculino)

CPF Nome Vaga

013.125.766-85 Geidson Nascente de 
Almeida Soares PS 2931

TORNA SEM EFEITO, o(s) ato(s) de nomeação dos seguintes can-
didatos aprovados no concurso público de que trata o Edital UNI-
MONTES nº 12 2014, para o(s) cargo(s) de provimento efetivo do(a) 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS abaixo rela-
cionados por não terem tomado posse em tempo hábil.

Professor de Educação Superior - Nível I - Grau A
Área: Direito: Direito Privado - 12.1.1 (40 Horas)

Lote de Vaga: Montes Claros
CPF Nome

04488737617 Alexandre Ricardo Damasceno Rocha
04751902890 Jose Leite Da Silva Neto

TORNA SEM EFEITO, o(s) ato(s) de nomeação das seguintes candi-
datas aprovadas no concurso público de que trata o Edital UNIMON-
TES nº 17 2014, para os cargos de provimento efetivo da UNIVERSI-
DADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS abaixo relacionados por 
não ter tomado posse em tempo hábil.

Professor de Educação Superior - Nível I - Grau A
Área: Enfermagem: Saúde do Adulto - 17.1.2 (40 Horas)

Lote de Vaga: Montes Claros
CPF Nome

03318243612 Mariza Alves Barbosa Teles
Professor de Educação Superior - Nível IV - Grau A

Area: Enfermagem: Saúde Da Família - 17.1.1 (40 Horas)
Lote de Vaga: Montes Claros

CPF Nome
03131948663 Fernanda Goncalves Rodrigues

TORNA SEM EFEITO, o(s) ato(s) de nomeação dos seguintes candi-
datos aprovados no concurso público de que trata o Edital UNIMON-
TES nº 21 2014, para os cargos de provimento efetivo da UNIVERSI-
DADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS abaixo relacionados por 
não terem tomado posse em tempo hábil.

Professor de Educação Superior - Nível IV - Grau A
Área: Geociências: Geologia - 21.2.2 (40 Horas)

Lote de Vaga: Montes Claros E/Ou Pirapora
CPF Nome

03759445675 Wallace Magalhaes Trindade
Professor de Educação Superior - Nível VI - Grau A

Área: Geografia Regional: Regionalização - 21.4.3 (40 Horas)
Lote de Vaga: Montes Claros E/Ou Pirapora
CPF Nome

93122420678 Cassio Alexandre Da Silva

TORNA SEM EFEITO, o ato de nomeação da seguinte candidata 
aprovada no concurso público de que trata o Edital UNIMONTES nº 
06 2014, para o cargo de provimento efetivo da UNIVERSIDADE 
ESTADUAL DE MONTES CLAROS abaixo relacionados por não ter 
tomado posse em tempo hábil.

Professor de Educação Superior - Nível I - Grau A
Área: Ciência da Computação: Sistemas 

de Informação - 6.1.8 (40 Horas)
Lote de Vaga: Montes Claros

CPF Nome
02971487610 Patricia Takaki Neves

TORNA SEM EFEITO, o ato de nomeação do seguinte candidato 
aprovado no concurso público de que trata o Edital UNIMONTES nº 
08 2014, para o cargo de provimento efetivo da UNIVERSIDADE 
ESTADUAL DE MONTES CLAROS abaixo relacionados por não ter 
tomado posse em tempo hábil.

Professor de Educação Superior - Nível IV - Grau A
Área: Matemática: Matemática - 8.1.6 (40 Horas)

Lote de Vaga: Montes Claros
CPF Nome

10678737673 Daniel Oliveira Silva

TORNA SEM EFEITO, o(s) ato(s) de nomeação dos seguintes candi-
datos aprovados no concurso público de que trata o Edital UNIMON-
TES nº 11 2014, para os cargos de provimento efetivo da UNIVERSI-
DADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS abaixo relacionados por 
não terem tomado posse em tempo hábil.

Professor de Educação Superior - Nível IV - Grau A
Área: Letras: Literatura Brasileira, Literatura Portuguesa, 

Crítica Literária, Teoria da Literatura, Literatura e 
Outros Sistemas Semióticos - 11.2.3 (40 Horas)

Lote de Vaga: Montes Claros
CPF Nome

55751237668 Rita De Cassia Silva Dionisio Santos
Professor de Educação Superior - Nível VI - Grau A

Área: Letras: Literatura Brasileira - 11.2.2 (40 Horas)
Lote de Vaga: Montes Claros

CPF Nome
72710160668 Osmar Pereira Oliva

Professor de Educação Superior - Nível VI - Grau A
Área: Letras: Literatura Brasileira, Literatura Portuguesa, 

Crítica Literária, Teoria da Literatura, Literatura e 
Outros Sistemas Semióticos - 11.2.4 (40 Horas)

Lote de Vaga: Montes Claros
CPF Nome

72710160668 Osmar Pereira Oliva
84709391653 Bruno Curcino Mota

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

coloca, nos termos do art. 72 da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, a 
servidora abaixo relacionada lotada na Secretaria de Estado de Saúde 
à disposição da Escola de Saúde Pública do Estado de Minas Gerais- 
ESP, em prorrogação, no período de 01/01/2018 a 31/12/2018, sem 
ônus para o órgão de origem, para regularizar situação funcional:
LUCIANA MARIA DE MORAIS PEREIRA, MASP 669286-7, ESPE-
CIALISTA EM POLÍTICAS E GESTÃO DA SAÚDE II/B.

Pela Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais

coloca, nos termos do art. 72 da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, a 
servidora abaixo relacionada lotada na Fundação Hospitalar do Estado 
de Minas Gerais à disposição da Secretaria de Estado de Saúde - SES, 
em prorrogação, de 01/01/2018 a 05/01/2018, sem ônus para o órgão 
de origem:
ANA CAROLINA AMARAL DE CASTRO HADAD/MASP 
1277347-9 / PENF IV C - ENFERMEIRO.

ATOS ASSINADOS PELO SENHOR SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE GOVERNO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, EM DATA 
DE ONTEM:

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 
45.055, de 10 de março de 2009, exonera, nos termos do art. 106, alí-
nea “b”, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, VILMAR MENDES 
ARAÚJO, MASP 1387575-2, do cargo de provimento em comissão 
DAD-9 EG1100045 da Secretaria de Estado de Governo, a contar de 
22/3/2018.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO 
SUPERIOR

Pela Universidade Estadual de Montes Claros

usando da competência delegada pelo art. 4º do Decreto nº 45.055, de 
10 de março de 2009, autoriza, nos termos do art. 76 da Lei nº 869, de 
5 de julho de 1952, a servidora abaixo relacionada, lotada na Univer-
sidade Estadual de Montes Claros, a afastar-se de suas atribuições, no 
período de 08/04/2018 a 21/04/2018, para participar da 44ª Convenção 
Anual da Aviação Experimental Sun & Fun, em Lakeland/EUA, sem 
prejuízo do vencimento e vantagens do cargo, ficando vedado o paga-
mento de demais despesas vinculadas a mesma:
LIZE DE MORAES VIEIRA DA CUNHA/MASP 1168883-5/PRO-
FESSORA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR/PES.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

usando da competência delegada pelo art. 1º, VIII, do Decreto nº 
45.055, de 10 de março de 2009, revoga o ato que atribuiu, nos termos 
da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, e dos Decretos nº 
45.537, de 27 de janeiro de 2011, e nº 44.485, de 14 de março de 2007, a 
ERICK LUANDY DA SILVA VASCONCELOS, MASP 1374569-0, 
a gratificação temporária estratégica GTED-2 MD1100420 da Secreta-
ria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável.

usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009 e nos termos do art. 7º da Lei Delegada nº 
174, de 26 de janeiro de 2007 e do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro 
de 2011, dispensa da direção da Diretoria de Logística, ERICK 
LUANDY DA SILVA VASCONCELOS, MASP 1374569-0, ocupante 
do cargo de provimento em comissão DAD-6 MD1101082, de recruta-
mento amplo, da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvol-
vimento Sustentável.

no uso de suas atribuições, designa DIEGO FERNANDES ARAUJO, 
MASP 1106938-2, titular do cargo de provimento em comissão DAD-6 
MD1100445, para responder pela Diretoria de Logística da Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável.

06 1082128 - 1

Secretaria Geral da 
Governadoria

Secretário-Geral: Eduardo Lucas Silva Serrano

Companhia de Desenvolvimento 
Econômico de Minas Gerais

Diretor-Presidente: Marco Antônio Soares da Cunha Castello Branco

Em atendimento ao item 14.3 do Edital 01/2017 do Concurso Público 
da CODEMIG, convocamos para admissão, na conformidade da con-
veniência administrativa da Empresa, os candidatos aprovados abaixo 
relacionados, em estrita observância da ordem de classificação e qua-
dro de vagas:

Assistente Administrativo: Guilherme de Oliveira Cruz – 1º lugar;
Assistente Administrativo: Flavio Primola de Oliveira – 1º lugar PCD;
Analista de Suprimentos – Andrea Heloisa da Silva Soares – 1º lugar;
Analista de Suprimentos: Ricardo Augusto Oliveira Santos – 2º lugar.

Belo Horizonte, 07 de abril de 2018. 
Marco Antônio Soares da Cunha Castello Branco

Diretor Presidente da CODEMIG

06 1081962 - 1


